Si nos considera solo punctos in plano dato, in loco de superficie, occurre « linea æquipotentiale ».

Si derivata de potentiale u , in puncto x , es vectore non nullo, tunc figura tangente ad superficie æquipotentiale que transi per x , es plano per x , et normale ad vectore Dux . Id es, Dux es vectore « normale » ad superficie æquipotentiale.

Applicationes.

1. Normale ad loco de punctos x que redde constante $d(x,a)+d(x,b)$, ubi a et b es punto dato (ellipsi de foco a et b), es directo secundo $U(x-a)+U(x-b)$, vel secundo bisectrice de radios focale. (Apollonio).

2. Si es constante summa de distantias de x ad plure puncto fixo a_1, \dots normale es directo secundo vectore $U(x-a_1)+\dots$ (Leibniz, Math.S a.1693 t.6 p.233).

3. Si es constante functione $f(r_1, r_2)$, ubi $r_1 = d(x, a_1)$, $r_2 = d(x, a_2)$, vectore $D_1f(r_1, r_2)U(x-a_1) + D_2f(r_1, r_2)U(x-a_2)$ es normale ad loco. (Poinsot a.1806, p.206).

4. Puncto que redde minimo summa de distantias ab plure puncto dato es in æquilibrio sub actione de fortias æquale inter se, et directo ad punctos dato. (Steiner t. 2, p.95).

Vide demonstratione et alio applicationes de propositiones præcedente in meo libro a. 1887, p.131-151.

Vide etiam Hurwitz MA. t. 22, p.231, Wetzig JfM. t. 62, p. 346, Baker AmerJ. t. 4 p.327, Sturm JfM. t. 96 p.36, t. 97 p.49.

* 73. RELATIONE INTER POTENTIALE ET ENERGIA.

$$\begin{aligned} u \epsilon qFp . p \epsilon pFq . D^3p &= -Dup . \square . \{(Dpt)^2/2 + up\} |t, q| \epsilon \text{const} \\ \text{Dem. } D[(Dp)^2/2 + up] &= Dp \times D^2p + Dup \times Dp = Dp \times (D^2p + Dup) = 0 \end{aligned}$$

Si u es quantitate functione de positione de puncto, vel potentiale, et si p es puncto mobile, vel puncto materiale cum massa 1, et si acceleratione de puncto vale vi respondente ad potentiale u , tunc summa de energia cum potentiale, dum varia tempore, es constante.

$$u \epsilon qFp . p \epsilon pFq . (D^2p + Dup) \times Dp = (t0:q) . \square . \text{Ths}$$

Idem fi, si puncto p move se, in modo que suo velocitate es semper normale ad $D^2p + Dup$, id es si vi D^2p que move illo es summa de $-Du$, vi de potentiale u , plus vi normale ad trajectoria de puncto. Ce casu se præsenta, si puncto es mobile super linea dato, aut super superficie dato, sine attrito.

FIGURE 14. FM (p.336): Applications

- [86] L. Zoretti: Un théorème de la théorie des ensembles. *Bull. Soc. Math. France*, **37**:116–9, 1909.
http://www.numdam.org/item?id=BSMF_1909_37_116_0
- [87] L. Zoretti: Sur les ensembles de points. *Encyclopédie des Sciences Mathématiques*, II (vol. I):113–170, 1912
<http://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k2025807>